
d a  d iese g le ichm ässig  in d iv id u e ll u n d  k au m  ty p is ie rb a r  sind . F a ls m an  a b e r  den ge­
m ein sam en  G ru n d , d ie  w ich tig ste  P rin z ip ien  gu t k en n t, k an n  m an  die m eh r schäd igen­
de a ls nü tz lich e , u n zw eckm ässige  G ip sv e rb än d e  v e rm e id en  u n d  so  w ird  m an  die 
H eilung  d u rc h  d ie  in d iv id u e lle  dem  ganzen  O rgan ism us harm lo se  G ip sverbände  
zw eckm ässig  beg ü n stig en  können .

Tájékozódó pszichológiai vizsgálat repülőjelöltekre 
vonatkozólag

Irta : Ákos K ároly dr.

A repülésre jelentkező személyek kiválogatása nagyon fontos kérdés, erre  
a tény re  először az első v ilágháború  tapasztalata i m u ta ttak  rá  igen ha táro ­
zottan. K iderült, hogy a m inden előzetes szelekció nélkül kiképzett repülők 
közül több esett baleset, m in t ellenséges tevékenység áldozatául. A repülés 
technikai fejlődése az eltelt időben még nyom atékosabban vetette  fel a repülési 
alkalm asság m egállap ításának  fontosságát a kiképzés előtt.

E vizsgálatok m indenü tt a világon sokoldalú módon folynak s lényegében 
a rra  irányu lnak , hogy az esetleges betegségek tüne te it felderítve k izárják  a 
repülésből a kom penzált állapotú  idü lt betegeket, illetve — ami nehezebb — 
terhelési p róbákkal k im utassák  a teherb író  képesség csökkent voltát. Jellemző, 
hogy a repülőj el öltek alkalm assági vizsgálatai általában  megegyeznek az egész 
világon, kivéve egy te rü le te t: a pszichológiát.

Számos országban költséges, bonyolult, sok időt igénybe vevő eljárásokat 
alkalm aznak pszichológiai vizsgálat céljából. Ezek a legkülönbözőbb testekből 
állanak s ism ertetésük  messze tú lha lad ja  e cikk kereteit. A ránylag jól jelzik 
előre az alapfokú kiképzés várha tó  eredm ényét, de a nehéz feladatokra való 
rá te rm ettsége t nem.

M inden változatosságuk ellenére a különféle vizsgálatok megegyeznek 
a következőkben. A je lö lteket a repülők szem pontjából fontosnak tek in te tt 
pszichikai k rité riu m o k ra  jellem zőnek vélt próbáknak  vetik  alá. S azután a 
próbák sikeré t a kiképzés, illetve a repülőtevékenység eredm ényével vagy 
eredm énytelenségével vetik  össze.

Ebben a cikkben nem  részletezhető vélem ényünk szerint az ilyen m ód­
szereknek két alapvető h ibá juk  van.

A kiindulásképpen  feltéte lezett pszichológiai kritérium ok (intelligencia, 
emóciós típusok stb.) m esterkéltek  s a korreláció t csak a kiképzés eredm ényein 
s nem  a repülő össztevékenységén ellenőrzik.

Mi gyökeresen ellentétes irányba indu ltunk  el. M inden korrelációtól füg­
getlenül a bevált repülőkön kerestünk  a többségre jellemző, egym ástól füg­
getlen adatokat. A bból indu ltunk  ki, hogy ha sikerül ilyen adatokra szert ten ­
nünk, ezek norm ául szolgálhatnak a jelöltek elbírálásához, függetlenül attól, 
van-e kapcsolatuk vagy sem a pszichológiában használatos jellegekkel.

M inél több, egyszerű m ódszerrel k im utatható , ism étlést nem tartalm azó 
ada tunk  van, annál m egbízhatóbbnak tek in th e tjü k  a ta lá lt átlagot, annál inkább 
használhatjuk  standardnak .

E redetileg 23 részletvizsgálatból indu ltunk  ki. Ezek részben ism ert m ód­
szerek voltak, részben ism ert próbák egyszerűsítései, részben még nem alkal- 3
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m ázott tesztek. K iválasztásuknál az volt a cél, hogy gyorsan lehessen őket elvé­
gezni és m inél különbözőbb te rü le tek re  vonatkozzanak. A lehetséges válaszok 
<13 változato t adtak.

Röviden ism erte tjük  a vizsgálat m enetét:
Ism ert közm ondás érte lm ét m ás szavakkal visszaadni. — H atjegyű szám ot 

elism ételni. — Ötjegyű szám ot visszafelé elm ondani. — M inden esetben azonos 
nyom tato tt szövegben az „e” betűket m ásfél percig aláhúzni (eredm ény, h ibák 
száma, hibázás ütem e: a próba elején, közepén, vagy végén?).

A m egszokott pszichológiai nom enclaturával élve, e próbák  főleg az in te l­
lektuális tevékenységre vonatkoznak.

A következő próba Gönyei (S teif) A n ta lnak  az autonóm  m ozgástípus m eg­
határozására 1340-ben közzétett firkálási kísérlete volt. M ajd egy nyolcadról 
kockás pap ír egyik sorának m inden m ásodik négyzetébe dominó ötös alakban  
szabályosan öt pontot kellett tenni. (K itartás, pontosság.) — A közism ert érzék­
csalódást keltő, m inden élén k ihúzott, síkvetületben ábrázolt kockán meg kel­
le tt határozni Ttét képzelt, mozgó pont találkozási helyét. (Térbeli tájékozódás.) 
— A szabad idő felhasználásával kérdést te ttü n k  fék annak  tisztázására, m ilyen 
a vizsgált személy érdeklődése, típusa. További kérdések: h irte len  haragú-e ; — 
harag tartó-e; — soká rágódik-e, ha kellem etlenségek érik ; — van-e szívbeli jó ­
b ará tja  vagy volt-e; — van-e ellensége? (Emóciók.)

Hangsúlyozzuk, hogy a vizsgálatok összeállításánál nem  vezettek olyan el­
képzelések, m in tha a próbák  valóban a m egszokott pszichológiai te rm ino ló ­
giának megfelelő jellegekre u ta lnának . Csak meg ak a rtu k  itt  'm u ta tn i, hogy 
ebből a szem pontból nézve sem tek in thetők  v izsgálataink egyoldalúaknak.

A kapott ada tokat statisztikailag  feldolgozva k iderü lt, hogy a repülők 
nagy többségére jellemző átlagot csak 7 próba eredm ényei adtak. A megegyező 
eredm ények a következők voltak:

I. A közm ondást a sa já t szavaival helyesen ad ja vissza (92 százalék).
II. Nem h arag tartó  (77 százalék).
III. Kellem etlenségek nem  gyötrik  sokáig (70 százalék).
IV. Szívbeli jó b a rá tja  van (88  százalék).
V. A kocka vetü leten  jól eligazodik (77 százalék).
VI. és VII. Az ,,e” betűk  aláhúzásával kapcsolatban két adat, az ered­

m ény és a hibák száma (78 illetve 77 százalék).
Ez a 7 ada t úgy jö tt létre, hogy pl. a dominó ötös p róbát elhagytuk, m e rt 

eredm énye teljesen  egybeesett az e-betűs próbáéval, am i a kettő  közös „fak­
to rán ak ” szerepére utal.

A többi vizsgálatot azért kellett elhagyni, m ert eredm ényük nem  adott a 
többségre jellemző átlagot. Ebből a szem pontból érdem es kiem elni, hogy a 
repülők nem tartoznak  bárm elyik jelzőrendszer dom inanciájával jellem ezhető 
pavlovi típusba sem. hanem  m egoszlanak közöttük. A technikai érdeklődés sem 
jellem zi őket. A utonóm  m ozgástípusuk is különféle.

E redm ényeinket fél esztendő táv latából ellenőriztük. S az ellenőrzés alap­
ján  el kellett hagyni a III. és a VII. adatot, m in t nem  eléggé szilárdakat. A m eg­
m arad tak  szilárdságára jellemző, hogy a m ásodik vizsgálat során  az első ered­
m ényétől a következő arányú  eltérések fo rdu ltak  elő:

I. 16 százalék,
II. 24 százalék,
III. 16 százalék,
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V. 16 százalék,
VI. 20 százalék.

Ezek az eltérések azonban nem  korre la tiv  módon jelentkeztek egymással.
A fen ti öt adatbó l legalább négyben a repülők 83 százaléka megegyezett.
S ezzel sikerü lt egy öt perc a la tt elvégezhető, rendkívül egyszerű módszert 

ta lálnunk .

M it állap ít meg ez a módszer?
K im uta tja , hogy egy jelö lt a fenti öt szem pontból megegyezik-e a bevált 

repülők döntő többségével vagy nem. V élem ényünk szerint abból, hogy m eg­
egyezik velük, nem  következik, hogy alkalm as repülőnek, de ha eltér tőlük, 
az figyelm eztető jelentőségű. Ö nm agában persze nem  je len t kizáró okot, de az 
ilyen je lö lte t jobban meg kell vizsgálni.

V ajon a kapo tt átlagok csak a repülőkre jellem zőek? Nem valószínű. Itt 
nem  részletezett, nem  repülőkön végzett vizsgálatok is a rra  utalnak, hogyr 
átlagaink  feltehetőleg az egészséges fiatal férfiak  adatai. Ez azonban nem  von 
le a tájékozódás értékéből, hiszen elég valószínű, hogy azok, akik az átlagtól 
elü tnek, repülőknek sem alkalm asak.

A le írt m ódszert csak gyors tájékozódásra ta rtju k  alkalm asnak. Elkép­
zelhető azonban, hogy ugyanilyen alapon olyan ada tokat is lehetne elegendő 
szám ban, rep rezen ta tív  csoportokon szerezni, am elyek bizonyos standardul szol­
gá lhatnának  pl. kiváló repülőkre. A próbák szám át tetszőlegesen lehet szaporí­
tani, csak azt kell ellenőrizni, hogy a kapo tt adatok az egyes vizsgált személyek­
nél ne fussanak m indig párhuzam osan, vagyis ne u ta ljanak  azonos tényezőre és 
elég szilárdak legyenek. A le írt tá jékozta tó  m ódszer egyébként csak pozitív tu ­
lajdonságú ada tok ra  vonatkozik. Hasonló módon meg lehetne próbálni negatív 
egyezéseket is keresni, vagyis olyan adatokat, am ik feltétlenül csak kis m eny- 
nyiségben fordu lnak  elő repülőkön.

Elm életileg az elm ondott vizsgálatok adatai m egegyeznek a Flanagan szer­
kesztésében m egjelent s a II. v ilágháborúban sok százezer jelöltön végzett am e­
rikai vizsgálatokat ism ertető k iadvány következő eredm ényével. A fak tor ana­
lízisnek nevezett m atem atikai m ódszer révén a testvizsgálatok adataiból 90— 
100  önálló, a viselkedést m eghatározó tényező létezésére következtetnek, nem  
pedig néhány  alapvető pszichológiai tu lajdonságra.

Em ellett szól az, hogy vizsgálatainkban m egism étlésük alkalm azásával 
kap tunk  bizonyos eltéréseket, de ezek egym ástól függetlenül s nem pedig 
korre la tiv  m ódon léptek  fel. A repülésre való alkalm asságot tehát nem egyes, 
állítólagos központi pszichológiai jellegek ku ta tása  irányában  kell folytatni, 
m int ahogy m a nyugaton nagyon elterjed ten  vélik, különösen az emocionális 
tu la jdonságokkal kapcsolatban.

összegezés

1. A repülő jelö ltek  alkalm asságának vizsgálatára tájékozódásul felhasznál­
ható ötperces vizsgálat a lap ja  5 pszichológiai adat, am elyben a bevált repülök 
nagy többsége egym ással megegyezik.

2. A repülők nem  tartoznak  valam ilyen k itü n te te tt típusba.
3. A repülők várha tó  m ag ata rtásá t nem  lehet egy-két „alapvonás figye­

lem bevételével m egítélni, elképzelhető azonban, hogy sikerül reprezentatív  
csoportokra jellem ző adatokat találni.
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О РИЕНТИРУЮ Щ ЕЕ ИССЛЕДОВАНИЕ  
В ОТНОШ ЕНИИ К АН ДИ ДАТО В-Л ЕТЧ И КО В

1. Применяемое 5-минутное исследование годности кандидатов-летчиков основывает­
ся на 5 психологических данных, которые являются аналогичными у большинства ис­
пробованных летчиков.

2. Летчики не входят в какую-то награжденную группу.
3. Ожидаемое поведение летчиков не может быть обсуждено учетом нескольких 

«основных черт», однако можно представить, что удастся найти данные, характерные 
для представительных групп.

Д-р К Акощ-

Dr. К. Á ko s:
O RIEN TIER EN D E U N TER SU C H U N G EN  ÜBER D IE N STT A U G L IC H K E IT  
VON FL IE G E R A SPIR A N T E N .

V erf. b e sch re ib t e in e  e igene  b ra u c h b a re  M ethode, u m  sich  in  5 M inu ten , au f G ru n d  
von 5 psycholog ischen  G aben, ü b e r d ie  T au g lich k e it F lieg e rasp ira n ten  zu o rien tie ren . 
Diese G aben  stim m en  an  d e r  M eh rzah l tau g lich e r  F lieg er w e it ü b erein . D ie F lieger 
gehören  k e in e r au sg eze ichneten  T y p en g ru p p e  zu. M an k an n  das e rw arte n d e  B enehm en  
d e r F lieg er in  k e in e r W eise au f G ru n d  e in ig e r „G ru n d zü g e” b eu rte ilen , doch zeig t es 
sich w ah rsch ein lich  e ine  M öglichkeit solche G aben  zu bekom m en, die c h a ra k te ris tisch  
fü r  d ie re p rä se n ta tiv e  G ru p p en  seien.
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